
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

 N. 9 
 del  16/01/2014 

 
 
 
Oggetto : Approvazione progetto per l’utilizzo di ex detenuti per opere, attività, servizi  
                socialmente utili. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno SEDICI  del mese di GENNAIO, alle ore 17,00, nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

5  

                                  
 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO : 

che a norma dell’art. 3 dello Statuto: 

“Il Comune esercita i propri poteri ed ispira la propria azione ai principi sanciti dalla Costituzione della 

Repubblica Italiana, al valore della pace, al principio di solidarietà, della cooperazione e 

dell’integrazione, per affermare i diritti di tutti i cittadini”; 

che, in particolare, … “il Comune opera per l’attuazione di un efficiente servizio di assistenza, con 

particolare  riferimento ai ceti meno abbienti, agli emarginati ed ai fenomeni di esclusione sociale… e 

sostiene la realizzazione di un sistema globale di sicurezza sociale  e di tutela attiva delle persone 

disagiate e svantaggiate”; 

che il Comune, a norma del comma 2  dell’art. 3 del TUEL (Testo Unico Enti Locali), approvato con 

D.Lgs. 267/2000 è l’Ente che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 

sviluppo; 

che, in tale ottica è stato predisposto dal Settore Sociale  del Comune di Curinga l’ allegato progetto 

dal titolo: “ Lavorare per ricominciare” volto a favorire l’inserimento lavorativo  di ex detenuti con 

l’obiettivo diretto ad attivare due azioni specifiche: 

1. inserimento lavorativo : l’attività lavorativa è strumento indispensabile per un inserimento 

produttivo nel mondo del lavoro ed anche  per il recupero di un ruolo  sociale e di una dignità 

personale. Il lavoro, dunque, come mezzo di riscatto, di rapporto con gli altri, come accettazione delle 

regole per una convivenza civile; 

2. Sostegno alle famiglie:  l’intervento mira a dare, altresì, un sostegno ed un accompagnamento alle 

famiglie degli ex detenuti che si trovano ad affrontare difficili problematiche, psicologiche, esistenziali 

ed anche economiche in un momento di transizione durante il quale il loro  congiunto, dopo aver 

espiato  la pena, torna alla società;  

Considerato che detto progetto vuole rappresentare per gli ex detenuti un’occasione di ripartenza nella 

piena affermazione della dignità umana; 

Rilevato che, per l’attuazione del progetto di che trattasi, necessita una spesa economica pari ad € 

18.000,00 da richiedersi alla Regione Calabria, Dipartimento 10- Politiche delle famiglie, Formazione 

professionale, Cooperazione e Volontariato; 

Visto il progetto “ Lavorare per ricominciare”, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisiti  i pareri favorevoli del responsabile dell’Area Affari Generali e dal Responsabile dell’Area 

Finanziari in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto  espressi ai sensi 

dell’ art. 49, 1° comma del T.U.E.L.- D. Lgs. n. 267/2000; 

Attesa la competenza della Giunta Comunale;  

Con voti unanimi favorevoli, resi nella forma di legge; 



DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente ripetute e confermate 

per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto  

1. Di approvare, così come approva,  il progetto volto all’inclusione sociale di ex detenuti  

denominato “ Lavorare per ricominciare” ed allegato, sotto la lettera “A” al presente atto  quale 

parte integrante e sostanziale. 

2.  Di richiedere, così, come richiede, alla Regione Calabria , Dipartimento 10, Politiche delle famiglie, 

Formazione professionale, Cooperazione e Volontariato, un finanziamento pari ad € 18.000,00 per 

l’attuazione del progetto sopra menzionato. 

3.  Di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali di adottare con successiva 

determinazione ogni  adempimento consequenziale al presente atto. 

4.  Di inoltrare alla Regione Calabria, Dipartimento 10 - Politiche delle famiglie, Formazione 

professionale, Cooperazione e Volontariato,copia conforme all’originale  del presente 

provvedimento. 

5. Di dare atto che le modalità  d’impiego delle persone coinvolte nel progetto  sono quelle indicate 

nell’allegato progetto sub “A”. 

6. Di dare,altresì, atto che l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili non comporta in alcun caso 

l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con il Comune di Curinga. 

7.  Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.u.e.l,.- D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                



 ALLEGATO “A” alla delibera G.C. n. 9 del  16/01/2014 

 

 - “ LAVORARE PER RICOMINCIARE” -  PROGETTO PER L’UTILIZZO DI  EX DETENUTI PER OPERE, 

ATTIVITA’ O SERVIZI SOCIALMENTE UTILI. 

 

1. PREMESSA 

Il nostro ordinamento giuridico consente a chi ha espiato una pena di essere recuperato nei valori 

sociali e culturali, in armonia con i bisogni della società. L’art. 27 della Costituzione Italiana prevede, 

infatti, espressamente che le pene devono tendere alla rieducazione del condannato. In tale ottica è 

stato predisposto dal Settore sociale  del Comune di Curinga  un progetto dal titolo: “ lavorare per 

ricominciare” volto a favorire l’inserimento  sociale e lavorativo di ex detenuti che qui passiamo ad 

illustrare . 

2. FINALITA’ E OBIETTIVI 

 Siffatto progetto di lavoro nello specifico è diretto ad attivare due azioni specifiche:  

inserimento lavorativo: l’attività lavorativa è strumento indispensabile per un inserimento produttivo nel 

mondo del lavoro ed anche  per il recupero di un ruolo  sociale e di una dignità personale. Il lavoro, 

dunque, come mezzo di riscatto, di rapporto con gli altri, come accettazione delle regole per una 

convivenza civile; 

Sostegno alle famiglie: : l’intervento mira a dare, altresì, un sostegno ed un accompagnamento alle 

famiglie degli ex detenuti che si trovano ad affrontare difficili problematiche, psicologiche, esistenziali ed 

anche economiche in un momento di transizione durante il quale il loro congiunto, dopo aver espiato  la 

pena, torna alla società;  

Attraverso l’attuazione del progetto si mira, quindi,  a garantire un’interessante occasione di 

reinserimento  lavorativo e sociale ai soggetti che verranno coinvolti,  e a favorire la trasmissione di una 

cultura non deviante, con un recupero di valori socialmente importanti. 

   3. FABBISOGNO QUANTITATIVO  

Necessità individuate: 

a) Personale da impiegare: -n.5 unità-; 

- N. 1:  per attività  di manutenzione e cura giardino Casa di riposo Comunale e manutenzione e cura 

aiuole ed annessi degli edifici scolastici di Curinga Centro e della Frazione di Acconia; 

- N. 1:  per attività pulizia centro storico; 

- N. 1: Per manutenzione verde pubblico Curinga Centro ed Acconia;   

- N. 1 : Per attività di supporto ai servizi esterni dell’Ente; 

- N. 1 : Per attività di pulizia area mercatale Curinga ed Acconia; 

- N. 1: Supporto pulizia strade centro abitato. 

b) Impiego lavorativo 

Il lavoratore verrà utilizzato  nei settori d’intervento sopra indicati  per 52 ore mensili.    Il compenso 

si uniforma a quello previsto per i lavoratori impiegati nel servizio civico di questo comune .  Per il 

costo  complessivo del progetto  si rimanda al quadro economico allegato sotto la lettera B. 



Durata del progetto: 

Dodici mesi. Per il lavoratore il periodo decorrerà dalla data di effettivo avvio dell’impiego. 

c) Copertura assicurativa INAIL e RC/ terzi 

 Il Comune si farà carico dell’assicurazione obbligatoria ( INAIL) contro gli infortuni sul lavoro, gli 

infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività lavorative nonché della 

responsabilità civile verso terzi. 

4. DURATA DELLE PRESTAZIONI 

Il progetto non  comporta l’instaurazione di alcun tipo di rapporto di lavoro con l’Ente Utilizzatore ed 

avrà la durata massima di 12  mesi dal momento dell’effettivo avvio dello stesso. 

 5. CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI  CANDIDATI 

Il Comune provvederà  all’individuazione dei candidati sulla base delle segnalazione del Settore Servizi 

Sociali del Comune. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottos critto come segue: 
 
                IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : Ing. Domenico Maria PALLARIA                                       F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia 

della presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna,  all’Albo Pretorio dell’Ente 

per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, 

gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 

L.vo n. 267/2000, con nota prot. n.  445 - 

Curinga, lì   29/01/2014 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                       F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 

3 del D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  29/01/2014 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                  F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì  29/01/2014 
 

                                                                                                                

Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 
 
 


